
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К РА Я

Об информации "О развитии физической культуры и спорта 
и совершенствовании системы спортивной подготовки"

Заслушав в рамках "правительственного часа" информацию министра фи
зической культуры и спорта Ставропольского края Толбатова А.В. "О развитии 
физической культуры и спорта и совершенствовании системы спортивной под
готовки", Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Информацию министра физической культуры и спорта Ставропольского 
края Толбатова А.В. "О развитии физической культуры и спорта и совершенство
вании системы спортивной подготовки" принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Правительству Ставропольского края рассмотреть вопросы: 
о приведении нормативных правовых актов Ставропольского края в соот

ветствие с Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" и Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации";

о дополнении задач краевой программы "Развитие детско-юношеского спор
та в Ставропольском крае до 2030 года", утвержденной постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 30 мая 2022 г. № 292-п, следующим показателем -  
создание единого физкультурно-спортивного образовательного пространства 
для раскрытия потенциала детей;

о финансировании расходов, необходимых для реализации Федерального за
кона от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федераль
ный закон "Об образовании в Российской Федерации", при формировании бюд
жета Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

об увеличении объема финансирования и (или) возмещения расходов на 
участие представителей Ставропольского края в физкультурных мероприятиях, 
включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

о развитии системы организаций спортивной медицины в целях медицин
ского сопровождения спортсменов, а также лиц, обучающихся по дополнитель
ным образовательным программам спортивной подготовки;

о разработке дополнительных мер социальной поддержки спортсменов и 
тренеров, в том числе в отношении инвалидов и лиц с ограниченными возмож
ностями здоровья.



2

2.2. Министерству физической культуры и спорта Ставропольского края 
рассмотреть вопросы:

о совершенствовании механизмов развития массового спорта, детско-юно
шеского спорта, спорта высших достижений, профессионального спорта, адап
тивного спорта;

о развитии инфраструктуры детско-юношеского спорта с использованием 
потенциала негосударственного сектора и государственно-частного партнерства;

об организации системы наставничества в организациях, реализующих до
полнительные образовательные программы спортивной подготовки;

об организации обучения детей плаванию как базовому жизнеобеспечива
ющему навыку в рамках межведомственной программы "Плавание для всех";

о возможности создания групп начальной подготовки для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными возможностями здоровья на базе государственного 
бюджетного учреждения Ставропольского края "Центр адаптивной физической 
культуры и спорта";

о совершенствовании комплекса мер, направленных на широкое вовлече
ние детей в систематические занятия спортом;

о популяризации выполнения нормативов Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди различных групп 
населения;

о подготовке Ставропольского края к проведению всероссийских соревно
ваний по олимпийским и неолимпийским видам спорта;

об использовании субъектами физической культуры и спорта передового 
опыта реализации программ и проектов по развитию массового спорта, детско- 
юношеского спорта, спорта высших достижений, профессионального спорта, адап
тивного спорта;

об усилении межведомственного взаимодействия в целях развития детско- 
юношеского спорта.

3. Комитету Думы Ставропольского края по образованию, культуре, науке, 
молодежной политике, средствам массовой информации и физической культуре 
в рамках контроля вернуться к рассмотрению данного вопроса во втором полу
годии 2023 года.

Председатель Думы 
Ставропольского к ft \ Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
27 октября 2022 года 
№421-VII ДСК


